Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  1

EDITAL Nº 023/2021-PPGECEM

RESULTADO DE SELEÇÃO E CONVOCAÇÃO DE
MATRÍCULA – ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS
ELETIVAS - 2º SEMESTRE/2021 DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – MESTRADO / DOUTORADO
– ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências e Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016 – CEPE, que aprova as Normas
Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná – Unioeste;

considerando as Resoluções 006/2017 e 007/2017-CEPE, de 16 de
março de 2017 que aprovam, respectivamente, o Projeto Pedagógico do
Programa e o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação em
Ciências e Educação Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado;

considerando a Resolução nº 001/2017-COU, de 23 de março de 2017
que aprova a implantação do Programa de Pós-Graduação em Educação em
Ciências e Educação Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado.

considerando a Portaria n° 1.358, de 18 de dezembro de 2018 -
publicada no Diário Oficial da União n° 243 de 19/12/2018, que o MEC  reconhece
o Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação
Matemática, PPGECEM, Mestrado e Doutorado.

considerando o Calendário Acadêmico do PPGECEM – 2021.

considerando o Edital 018/2021-PPGECEM de 18/06/2021;

considerando o complemento ao Edital 018/2021-PPGECEM de
21/06/2021.

considerando as inscrições por alunos regulares nas disciplinas constantes

no Edital 018/2021-PPGECEM, exceto para à  Disciplina Tópicos Especiais I: Métodos

de Análise de Dados Quantitativos, contemplada no complemento ao edital de

21/06/2021;

TORNA PÚBLICO

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  2

Art. 1 - O resultado de seleção e convoca os candidatos classificados para matrícula

nas seguintes disciplinas (em ordem alfabética):

1.1 -  Cultura científica e Divulgação da Ciência: implicações na educação

formal – M/D  - Docente: Dulce Maria Strieder

Ordem Candidatos classificados

1.  Alessandro Rodrigo Zanato

2.  Andréia Eggers

3.  Elaine Cristina da Silva Moreira

4.  Ercilene do Nascimento Silva de Oliveira

5.  Gihan Teixeira Jebai

6.  Magda Schmidt

7.  Telma de Jesus Reis

1.2  - Didática das Ciências – M/D - Docente: Marco Antonio Batista

Carvalho

Ordem Candidatos classificados

1.  Alessandro Rodrigo Zanato

2.  Andréia Eggers

3.  Daniela Stefani Honnef Gai

4.   Elaine Cristina da Silva Moreira

5 Fernando Bisinella

6 Luciana Roberta Felicetti Rech

7 Neusa Kuhn

1.3 - A Teoria dos Campos Conceituais no Ensino de Ciências e

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  3

Matemática  – M/D Docentes: Veridiana Rezende e Marli Schmitt Zanella

(pós-doutoranda):

Ordem Candidatos classificados

1.  Aiana Silveira Bilhalva

2.  Alexandro Junior Alves da Luz

3.  Ana Paula Nahirne

4.  Cátia Piano

5.  Clovis Cruz Sousa

6.  Daniele Maria Bordini Fecchio

7.  Fabiane Larissa da Silva Vargas

8.  Fernanda Kelly da Silva Siqueira

9.  Isaac Cirqueira Lopes

10.  Leonardo Sebastián Guillermo Felipe

11.  Lisiane Cristina Amplatz

12.  Lucas Soares da Silva

13.  Maria Aparecida de Moura Amorim Sousa

14.  Rodrigo de Oliveira

15.  Ronalti Walaci Santiago Martin

16.  Telma Xavier do Nascimento

Art. 2 – Candidatos não classificados, que não tiveram inscrições não homologadas,

por não atender o Art. 5 – do Edital 018/2021-PPGECEM de abertura de inscrições, no

item “o candidato deverá efetuar o pagamento de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

(...) “:

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  4

Ana Paula Fernandes Massuia

Camila dos Santos

Cleonice Ricardi Nunes Feyh

Debora Biauki

Eduardo Vieira de Oliveira

Eloisa Antunes Pereira

Geronimo Pereira de Araújo

Gilmara Raquel Trombetta

Grasiele Ferreira do Nascimento

Helaine Araujo de Oliveira

Josélia de Jesus Silva

Klenia Marla dos Santos Santiago

Lucas Matheus Echhardt

Rosane Vailoes de Souza

Sílvio Vieira Carneiro Junior

Waleskas Atanazio Baggio

Art. 3 - A matrícula (online), será realizada entre os dias 28 a 29/07/2021, e para

cumprir a etapa deverá fazer a entrega do documento em formato .PDF, pelo e-mail

cascavel.ppgecem@unioeste.br ou ppgecem.unioeste@gmail.com

Art. 4 -No ato da matrícula o candidato selecionado deve enviar os seguintes

documentos:

✓ Fotocópias do diploma de graduação ou do mestrado (conforme o caso);

✓ Fotocópias dos documentos pessoais: carteira de identidade e CPF;

mailto:ppgecem.unioeste@gmail.com

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  5

Art.5 -  O início das aulas, que serão ministradas de modo remoto e síncrono, será

a partir do dia 02 de agosto de 2021, conforme horário de aulas disponível na página

do PPGECEM.

.

Publique-se.

Cascavel, 20 de julho de 2021.

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber
Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação

em Educação em Ciências e Educação Matemática Mestrado e Doutorado
Portaria 1797/2021-GRE

Informações sobre este complemento  poderão ser obtidas na Secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação
Matemática – pelos endereço eletrônicos https://www.unioeste.br/ppgecem ; e-
mail: cascavel.ppgecem@unioeste.br

https://www.unioeste.br/ppgecem
mailto:cascavel.ppgecem@unioeste.br